Дело №

ПРИГОВОР

 

Именем Российской Федерации

<

адрес> 17 февраля 2020г.

Шалинский городской суд Чеченской Республики в составе:

председательствующего судьи Садулаева И.А.,

при секретаре Гетаевой Л.Ю.,

с участием государственного обвинителя помощника прокурора 

<

адрес> Чеченской Республики Пашаевой Г.С.,

защитника - адвоката Коллегии адвокатов Чеченской Республики «

<

данные изъяты>» Шамсуев А.Г. представивший удостоверение № от 25.03.2003г. и ордер № от 21.01.2020г.,

потерпевшего ФИО2,

подсудимого ФИО4

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению

ФИО4 ФИО15 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, с : высшим образованием, женатого, имеющего 2 детей, работавшего заведующего сельского дома культуры 

<

адрес>, военнообязанного, ранее не судимого

в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 292, ч. 3 ст. 159, ч. 1 ст. 292, ч. 3 ст. 159 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО4 совершил служебный подлог, то есть внесение должностным лицом в официальные документы заведомо ложных сведений, совершенное из корыстной заинтересованности и мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное лицом с использованием своего служебного положенияпри следующих обстоятельствах:

Приказом директора муниципального бюджетного учреждения «Районный Дом культуры Шалинского муниципального района» №-к от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО4 ФИО16 назначен на должность заведующего сельского дома культуры 

<

адрес> Чеченской Республики (далее – СДК 

<

адрес>).

В соответствии с должностной инструкцией, заведующий СДК 

<

адрес> разрабатывает и контролирует исполнение основных направлений культурно- просветительной и досуговой деятельности среди населения. Организует деятельность дома культуры и работу всего персонала, а именно: проведение фестивалей, смотров конкурсов выставок и других форм творческой деятельности, проведение спектаклей, концертов, театрально-зрелищных и выставочных мероприятий, как силами собственного творческого коллектива, так и приглашенных исполнителей, проведение массовых театральных праздников и преставлений, народных гуляний, обрядов и ритуалов, в соответствии с местными обычаями и традициями, работу спортивно-оздоровительных клубов и секций, групп туризма и здоровья, проведение спортивных выступлений, физкультурно-массовых соревнований, составляет и подписывает табеля учета рабочего времени на работников дома культуры, в пределах предоставленных ему полномочий решает финансовые и материальные вопросы деятельности дома культуры.

Тем самым, ФИО4 является должностным лицом, постоянно выполняющим организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции в СДК 

<

адрес>. 

Так, 12.06.2019 и 25.06.2019, в промежутке времени с 14 часов 00 минут до 18 часов 00 минут, более точное время следствием не установлено, заведующий СДК 

<

адрес> ФИО4, находясь в своем служебном кабинете, расположенном в здании СДК 

<

адрес>, по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в результате своих действий в виде нарушения установленного порядка составления официальных документов и желая их наступления, используя свое служебное положение, из корыстной заинтересованности, выразившейся, в стремлении извлечь для себя материальную выгоду, внес в официальные документы – унифицированную форму первичной учетной документации по учету труда и его оплаты, утвержденную постановлением Государственного комитета Российской Федерации по статистике от ДД.ММ.ГГГГ № – табели учета рабочего времени работников СДК 

<

адрес> ложные сведения о выходе на работу заведующего хозяйством Свидетель №1 в июне 2019 года. При этом, ФИО4 достоверно было известно о том, что в указанный период времени Свидетель №1 на работу не выходил и трудовую деятельность в СДК 

<

адрес> не осуществлял. 

Он же, 12.06.2019, в промежутке времени с 14 часов 00 минут до 18 часов 00 минут точное время следствием не установлено, находившегося в своем служебном кабинете, расположенного в здании СДК 

<

адрес>, по адресу: 

<

адрес>, при составлении табеля учета рабочего времени работников СДК 

<

адрес> за период работы с 01.06.2019 по 15.06.2019 включительно, возник преступный умысел, направленный на хищение чужогоимущества - денежных средств предназначенных для выплаты в качестве заработной платы Свидетель №1, принадлежащих муниципальному бюджетному учреждению «Районный Дом культуры Шалинского муниципального района» (далее – МБУ «РДК Шалинского муниципального района»), путем обмана с использованием своего служебного положения.

В последующем, ФИО4, 12.06.2019 и 25.06.2019, в промежутке времени с 14 часов 00 минут до 18 часов 00 минут, более точное время следствием не установлено, с целью реализации своего преступного умысла направленного на хищение чужого имущества–денежныхсредств, предназначенных для выплаты заработной платы Свидетель №1, путем обмана, предоставлял в централизованную бухгалтерию «Учреждений культуры управления культуры Шалинского муниципального района» табели учета рабочего времени с 01.06.2019 по 15.06.2019 и с 16.06.2019 по 30.06.2019, с внесенными в них заведомо ложными сведениями об осуществлении трудовой деятельности Свидетель №1 в СДК 

<

адрес> в качестве заведующего хозяйством. 

На основании представленных ФИО4 табелей учета рабочего времени ЦБ «Учреждений культуры управления культуры Шалинского муниципального района», за июнь 2019 года, производилось начисление заработной платы на имя Свидетель №1 на общую сумму 15364 рублей 80 копеек (с учетом НДФЛ и профсоюзного взноса), из которой, на банковский счет Свидетель №1 за №, открытый в Чеченском РФ АО «Россельхозбанк», расположенном по адресу: 

<

адрес>, после вычета НДФЛ и профсоюзного взноса перечислены денежные средства в общей сумме 12803 рублей42 копейки. 

При этом, 01 июля 2019 года, в промежутке времени с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут, более точное время следствием не установлено, ФИО4 находясь в своем служебном кабинете, расположенном в здании СДК 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, потребовал от Свидетель №1, неосведомленного о противоправных намерениях ФИО4 М..М., вернуть ему начисленные на его банковский счет денежные средства, в сумме 12803 рублей42 копейки, вводя Свидетель №1 в заблуждение тем, что указанные денежные средства на его счет начислены ошибочно.

Затем, 02 июля 2019 года, в промежутке времени с 14 часов 00 минут по 18 часов 00 минут, более точное время следствием не установлено, ФИО4 находясь в своем служебном кабинете, расположенном в здании СДК 

<

адрес> по вышеуказанному адресу, в продолжение своего преступного умысла, направленного на хищение чужого имущества – денежныхсредств, предназначенных для выплаты в качестве заработной платы Свидетель №1 путем обмана, действуя с прямым умыслом, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в результате своих действий в виде причинения имущественного вреда МБУ «РДК Шалинского муниципального района» и желая их наступления, используя свое служебное положение, из корыстной заинтересованности, в целях личного материального обогащения, получил от Свидетель №1, неосведомленного о совершенном преступлении, денежные средства в сумме 12803 рублей42 копейки, которыми распорядился по своему усмотрению и использовал их в своих нуждах.

Таким образом, своими умышленными действиями, ФИО4 совершил мошенничество, то есть, хищение чужого имущества путем обмана, совершенное лицом с использованием своего служебного положения, чем причинил МБУ «РДК Шалинского муниципального района» ущерб на общую сумму 12803 рублей42 копейки. 

Он, же 09.07.2019 и 25.07.2019, в промежутке времени с 14 часов 00 минут до 18 часов 00 минут, более точное время не установлено, заведующий СДК 

<

адрес> ФИО4, находясь в своем служебном кабинете,расположенном в здании СДК 

<

адрес>, по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в результате своих действий в виде нарушения установленного порядка составления официальных документов и желая их наступления, используя свое служебное положение, из корыстной заинтересованности, выразившейся, в стремлении извлечь для себя материальную выгоду, внес в официальные документы – унифицированную форму первичной учетной документации по учету труда и его оплаты, утвержденную постановлением Государственного комитета Российской Федерации по статистике от 05.01.2004 № – табели учета рабочего времени работников СДК 

<

адрес> ложные сведения о выходе на работу художественного руководителя ФИО3 в июле 2019 года. При этом, ФИО4 достоверно было известно о том, что в указанный период времени ФИО3 на работу не выходила и трудовую деятельность в СДК 

<

адрес> не осуществляла. 

Он же, ДД.ММ.ГГГГ, в промежутке времени с 14 часов 00 минут до 18 часов 00 минут, точное время следствием не установлено, находившегося в своем служебном кабинете, расположенном в здании СДК 

<

адрес>, по адресу: 

<

адрес>, при составлении табеля учета рабочего времени работников СДК 

<

адрес> за период работы с 01.07.2019 по 15.07.2019 включительно, возник преступный умысел, направленный на хищение чужогоимущества– денежных средств, предназначенных для выплаты в качестве заработной платы ФИО3, принадлежащих муниципальному бюджетному учреждению «Районный Дом культуры Шалинского муниципального района» (далее – МБУ «РДК Шалинского муниципального района»), путем обмана с использованием своего служебного положения.

В последующем, ФИО4, 12.07.2019 и 25.07.2019, в период времени с 14 часов 00 минут до 18 часов 00 минут, более точное время следствием не установлено, с целью реализации своего преступного умысла направленного на хищение чужого имущества– денежных средств, предназначенных для выплаты заработной платы ФИО3, путем обмана, с использованием своего служебного положения предоставлял в централизованную бухгалтерию «Учреждений культуры управления культуры Шалинского муниципального района» табели учета рабочего времени с 01.07.2019 по 15.07.2019 и с 16.07.2019 по 31.07.2019, с внесенными в них заведомо ложными сведениями об осуществлении трудовой деятельности ФИО3 в СДК 

<

адрес> в качестве художественного руководителя. 

На основании представленных ФИО4 табелей учета рабочего времени ЦБ «Учреждений культуры управления культуры Шалинского муниципального района», за июль 2019 года, производилось начисление заработной платы на имя ФИО3 на общую сумму 38844 рублей (с учетом НДФЛ и профсоюзного взноса), из которой, на банковский счет ФИО3 за №, открытый в Чеченском РФ АО «Россельхозбанк», расположенном по адресу: 

<

адрес>, после вычета НДФЛ и профсоюзного взноса перечислены денежные средства в общей сумме 33 704 рублей 86 копеек. 

При этом, ДД.ММ.ГГГГ, в промежутке времени с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут, более точное время следствием не установлено, ФИО4 находясь в своем служебном кабинете, расположенном в здании СДК 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, потребовал от ФИО3, неосведомленной о противоправных намерениях ФИО4 М..М., вернуть ему начисленные на ее банковский счет денежные средства, в сумме 33 704 рублей 86 копеек, вводя ФИО3 в заблуждение тем, что указанные денежные средства на ее счет начислены ошибочно.

Затем, ДД.ММ.ГГГГ, в промежутке времени с 14 часов 00 минут по 18 часов 00 минут, более точное время следствием не установлено, ФИО4 находясь в своем служебном кабинете, расположенном в здании СДК 

<

адрес> по вышеуказанному адресу, в продолжение своего преступного умысла, направленного на хищениечужого имущества - денежных средств предназначенных для выплаты заработной платы ФИО3, путем обмана, действуя с прямым умыслом, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в результате своих действий в виде причинения имущественного вреда МБУ «РДК Шалинского муниципального района» и желая их наступления, используя свое служебное положение, из корыстной заинтересованности, в целях личного материального обогащения, получил от ФИО3, не осведомленной о совершенном преступлении, денежные средства в сумме 33 704 рублей 86 копеек, которыми распорядился по своему усмотрению и использовал их в своих нуждах.

Таким образом, своими умышленными действиями, ФИО4 совершил мошенничество, то есть, хищение чужого имущества путем обмана, совершенное лицом с использованием своего служебного положения, чем причинил МБУ «РДК Шалинского муниципального района» ущерб на общую сумму 33 704 рублей 86 копеек.

В судебном заседании подсудимый ФИО4 свою вину в предъявленном ему обвинении признал полностью, в содеянном раскаялся, но от дачи показаний отказался, воспользовавшись правом, предоставленным ему ст. 51 Конституции Российской Федерации. 

Помимо признания ФИО4 своей вины, его причастность к совершению инкриминируемого преступления доказана совокупностью иных устных и письменных доказательств, исследованных в ходе судебного разбирательства.

Так, в связи с отказом подсудимого от дачи показаний, судом в соответствии с п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя были оглашены показания ФИО4, данные им в ходе предварительного расследования.

Из оглашенных и исследованных в судебном заседании показаний обвиняемого ФИО4 усматривается, что 29 мая 2019 года к нему в служебный кабинет зашел заведующий хозяйством Свидетель №1 и попросил его предоставить ему отпуск без содержания на месяц, по семейным обстоятельствам, на что он ему сказал, что ему придется написать заявление о предоставлении отпуска без содержания, также он объяснил Свидетель №1 о том, что он сначала согласует вопрос о предоставлении ему отпуска с директором районного дома культуры, и после этого он сможет предоставить ему отпуск. По просьбе заведующего хозяйством Свидетель №1 о предоставлении ему отпуска без содержания, в связи с семейными обстоятельствами он предоставил ему указанный отпуск, сказав, что он согласовал его отпуск с директором районного дома культуры на период с 01.06.2019 по 30.06.2019. 12.06.2019, примерно в послеобеденное время, в период с 14 часов 00 минут до 18 часов 00 минут, более точное время он не помнит, находясь у себя в служебном кабинете, расположенном в здании СДК 

<

адрес>, по адресу: Чеченская Республика, 

<

адрес>, когда он начал составлять табель учета рабочего времени на работников СДК 

<

адрес>, за 15 дней работы в июне 2019 года, то есть с 01.06.2019 по 15.06.2019 включительно, у него возник умысел на внесение в табель учета рабочего времени за июнь 2019 года работников СДК 

<

адрес> заведомо ложных сведений об осуществлении Свидетель №1 трудовой деятельности в СДК 

<

адрес>, в качестве заведующего хозяйством, то есть сведения об отработанном им рабочем времени, с целью последующего получения причитающихся для него денежных средств, в виде заработной платы, для использования их по своему усмотрению, ввиду возникшей острой необходимости в денежных средствах. Таким образом, 12.06.2019 и 25.06.2019, в период с 14 часов 00 минут до 18 часов 00 минут, более точное время он не помнит, находясь у себя в служебном кабинете, расположенном в здании СДК 

<

адрес>, по адресу: 

<

адрес> он составлял табеля учета рабочего времени работников СДК 

<

адрес>, с 01.06.2019 по 15.06.2019 включительно и с 16.06.2019 по 30.06.2019 включительно, куда внес сведения о выполнении своих обязанностей работником Свидетель №1 за июнь 2019 года, после чего расписался в указанных табелях с внесенными в них заведомо ложными сведениями о работе Свидетель №1, подтверждая достоверность внесенных в них сведений и предоставил директору МБУ «Районный дом культуры Шалинского муниципального района» Потерпевший №1. После утверждения вышеуказанных табелей учета рабочего времени директором Потерпевший №1 своей подписью и гербовой печатью учреждения, он передавал их в бухгалтерию для начисления заработной платы работникам СДК 

<

адрес> на основании имеющихся сведений в табелях учета рабочего времени. Центральной бухгалтерией «Учреждений культуры управления культуры Шалинского муниципального района» 2 раза, то есть за период с 01.06.2019 по 15.06.2019 и с 16.06.2019 по 30.06.2019 было произведено начисление заработной платы работникам СДК 

<

адрес>, на основании составленных и представленных им подложных табелей учета рабочего времени работников СДК 

<

адрес> с внесенными в них заведомо ложными сведениями об осуществлении трудовой деятельности заведующим хозяйством СДК 

<

адрес>, Свидетель №1, которому за указанный период времени, а именно за июнь 2019 года, ЦБ «Учреждений культуры управления культуры Шалинского муниципального района» Свидетель №1 начислена заработная плата в общей сумме 15364, 80 копеек (с учетом НДФЛ и профсоюзного взноса), из которых, на банковский счет Свидетель №1 в Россельхозбанке перечислены денежные средства в общей сумме 12803,42 копеек (без учета НДФЛ и профсоюзного взноса). Указанная сумма заработной платы Свидетель №1 перечислялась на банковскую карточку последнего в два этапа, как авансовая заработная плата – в размере 6696, 07 копеек (без учета НДФЛ и профсоюзного взноса) и как вторая часть заработной платы – в размере 6107, 35 копеек (без учета НДФЛ и профсоюзного взноса). 01 июля 2019 года Свидетель №1 вышел на работу и в этот же день он объяснил Свидетель №1, что в период его нахождения на его банковский счет ошибочно начислены денежные средства МБУ «Районный дом культуры Шалинского муниципального района» в сумме 12803,42 копеек и попросил его вернуть их ему, для последующего передачи в бухгалтерию районного дома культуры. 02 июля 2019 года, в промежутке времени с 14 часов 00 минут до 18 часов 00 минут, когда он находился в своем рабочем кабинете заведующего СДК 

<

адрес>, Свидетель №1 зашел к нему в кабинет и передал ему вышеуказанные денежные средства в полном объеме. Кроме него и Свидетель №1, при передаче им вышеуказанных денежных средств ему, в кабинете никого не было. Полученные от Свидетель №1 денежные средства в последующем, он израсходовал на свои собственные нужды. Далее, в конце июня 2019 года к нему также обратилась художественный руководитель СДК 

<

адрес>, ФИО3, с просьбой предоставить ей отпуск без содержания по семейным обстоятельствам. Он попросил ее написать заявление на отпуск, чтобы согласовать его с директором МБУ «Районный дома культуры Шалинского муниципального района». ФИО3, собственноручно написала заявление о предоставлении отпуска без содержания и передала ему. Через день он вызвал ФИО3 в свой служебный кабинет и сообщил ей, что она может оправиться в отпуск с 01 июля 2019 года до 31 июля 2019 года, включительно и что с 01 августа 2019 года ей надо будет выйти на работу. Затем, 09.07.2019 в период с 14 часов 00 минут до 18 часов 00 минут, более точное время он не помнит, находясь у себя в служебном кабинете, расположенном в здании СДК 

<

адрес>, по адресу: Чеченская Республика, 

<

адрес>, когда он начал составлять табель учета рабочего времени на работников СДК 

<

адрес>, за 15 дней работы в июле 2019 года, то есть с 01.07.2019 по 15.07.2019 включительно, он вспомнил, что ФИО3 не осуществляла свои трудовые обязанности в указанный выше период, так как она попросилась в отпуск по семейным обстоятельствам на июль 2019 года. Тогда у него возник умысел на внесение в табель учета рабочего времени за июль 2019 года работников СДК 

<

адрес> заведомо ложных сведений об осуществлении ФИО3 трудовой деятельности в СДК 

<

адрес>, то есть сведения об отработанной ей рабочем времени, с целью последующего получения причитающихся для нее денежных средств, в виде заработной платы, для использования их по своему усмотрению, более того, на тот период у него была острая необходимость в денежных средствах. А затем, 09.07.2019 и 25.07.2019 в период с 14 часов 00 минут до 18 часов 00 минут, более точное время он не помнит, находясь у себя в служебном кабинете, расположенном в здании СДК 

<

адрес>, по адресу: Чеченская Республика, 

<

адрес>, он подготовил табеля учета рабочего времени работников СДК 

<

адрес>, за период с 01.07.2019 по 15.07.2019 включительно и с 16.07.2019 по 31.07.2019 включительно, куда внес сведения о выполнении своих обязанностей работником ФИО3 в июле 2019 года, после чего расписался в указанных табелях с внесенными в них заведомо ложными сведениями о работе ФИО3, подтверждая достоверность внесенных в них сведений. После утверждения, данные табеля в дни их составления, он предоставил директору МБУ «Районный дом культуры Шалинского муниципального района» Потерпевший №1, который утвердил их своей подписью и гербовой печатью, после чего он передал их в бухгалтерию для начисления заработной платы работникам СДК 

<

адрес> на основании имеющихся сведений в табелях учета рабочего времени. Таким образом, за июль 2019 года, на основании табелей учета рабочего времени составленных им, ЦБ «Учреждений культуры управления культуры Шалинского муниципального района» ФИО3 начислена заработная плата в общей сумме 38844 рублей (с учетом НДФЛ и профсоюзного взноса), из которых, на банковский счет ФИО3 в Россельхозбанке перечислены денежные средства в общей сумме 33.704,86 копеек (без учета НДФЛ и профсоюзного взноса). Указанная сумма денежных средств также начислялась два раза в месяц, то есть как авансовая заработная плата в сумме 16 022 рублей (без учета НДФЛ и профсоюзного взноса) за период работы с 01.07.2019 по 15.07.2019, и вторая часть заработной платы, в сумме 17682, 86 копеек (без учета НДФЛ и профсоюзного взноса) за период работы с 16.07.2019 по 31.07.2019. 01.08.2019 ФИО3 вышла на работу и приступила к исполнению своих обязанностей. В этот же день он вызвал ФИО3 в свой служебный кабинет и объяснил ей, что на ее счет ошибочно начислены денежные средства МБУ «Районный дом культуры Шалинского муниципального района» в сумме 33.704,86 копеек и попросил ее вернуть их ему, в связи с чем, 2 августа 2019 года в течение рабочего времени ФИО3, более точное время он не помнит, зашла в его служебный кабинет, расположенный в здании СДК 

<

адрес>, по адресу: Чеченская Республика, 

<

адрес>, и передала ему денежные средства в сумме 33.704,86 копеек в полном объеме. Во время передачи ему ФИО3 вышеуказанных денежных средств, кого-либо из посторонних лиц в его кабинете не находилось. После этого, он израсходовал полученные от ФИО3 денежные средства по своим нуждам, возникшим у него в семье. Кого-либо из родственников или коллег о совершенном им противоправном действии он в известность не ставил. Вину свою признает полностью, в содеянном раскаивается (т. 2 л.д.1-7; т.3 л.д. 55-59; т.3 л.д. 237-241; т.3 л.д. 253-257).

Допрошенный в судебном заседании потерпевший Потерпевший №1 показал суду, что в должности директора МБУ «Районный дом культуры Шалинского муниципального района» он работает с 01 апреля 2019 года по настоящее время. В его обязанности в указанной должности входят осуществление общего руководства административно-хозяйственной и экономической деятельностью дома культуры, разрабатывать и контролировать исполнение основных направлений культурно-просветительной и досуговой деятельности среди населения, составление планов творческо-производственной и финансово-хозяйственной деятельности дома культуры с применением социально-экономических условий, организация деятельности дома культуры и работы всего персонала, а именно проведение фестивалей смотров, конкурсов, выставок, и других форм творческой деятельности, проведение спектаклей, концертов, театрально-зрелищных и выставочных мероприятий, как силами собственного творческого коллектива, так и приглашенных исполнителей, а также и другие обязанности. По существу предъявленного ему постановления о признании МБУ «Районный дом культуры Шалинского муниципального района» в его лице потерпевшим от 27.09.2019, может пояснить, что из данного постановления следует, что 12.06.2019 и 25.06.2019, заведующий СДК 

<

адрес> ФИО1, назначенный на указанную должность 06.05.2019 составил табеля учета рабочего времени на работников СДК 

<

адрес> за июнь 2019 года, при этом внес в них заведомо ложные сведения о работе заведующего хозяйством Свидетель №1, на основании которых централизованной бухгалтерией «Учреждений культуры управления культуры Шалинского муниципального района» Свидетель №1 на его банковскую карточку в качестве заработной платы необоснованно начислены денежные средства в сумме 12803 рубля 42 копейки, не смотря на то, что Свидетель №1 в июне 2019 года свои обязанности по работе не осуществлял и на работу не ходил, а находился в отпуске без содержания. В последующем, 02.07.2019, когда Свидетель №1 вышел на работу, ФИО4 обманным путем получил у Свидетель №1 денежные средства в размере вышеуказанной суммы, и расходовал их для своих личных нужд. В следующем месяце, то есть 09.07.2019 и 25.07.2019 заведующий СДК 

<

адрес> ФИО4 составил табеля учета рабочего времени на работников СДК 

<

адрес> за июль 2019 года, и внес в них заведомо ложные сведения о работе художественного руководителя ФИО3, на основании которых централизованной бухгалтерией «Учреждений культуры управления культуры Шалинского муниципального района» ФИО3 на её банковскую карточку в качестве заработной платы необоснованно начислены денежные средства в сумме 33704 рублей 86 копеек, не смотря на то, что ФИО3 в июле 2019 года свои обязанности по работе не осуществляла и на работу не ходила, в июле 2019 года она находилась в отпуске без содержания. В последующем, 02.08.2019, ФИО4 обманным путем получил у ФИО3 денежные средства в размере 33704 рублей 86 копеек, и израсходовал их в личных целях. Таким образом, совершенным преступлением ФИО4 причинил МБУ «Районный дом культуры Шалинского муниципального района» имущественный вред в размере 46508 рублей 28 копеек. 27.09.2019 ФИО4 добровольно внес 46508 рублей 28 копеек в ЦБ «Учреждений культуры управления культуры Шалинского муниципального района» в качестве возмещения имущественного вреда, нанесенного им своими преступными действиями и возместил ущерб, нанесенный им, МБУ «Районный дом культуры Шалинского муниципального района». 

Допрошенный в судебном заседании свидетель Свидетель №1 показал суду, что 21.08.2017 года, приказом директора МБУ «Районный дом культуры Шалинского муниципального района» Потерпевший №1 он был переведен на должность заведующего хозяйством СДК 

<

адрес>, где работает в указанной должности по настоящее время. В его обязанности в указанной должности входит руководство работой по хозяйственному обслуживанию, обеспечение сохранности хозяйственного инвентаря, его восстановление и пополнение, а также соблюдение чистоты, в помещениях и на прилегающей территории следить за состоянием помещений и принимать меры по своевременному их ремонту, обеспечение снабжения необходимой мебелью, инвентарем, оборудованием, расходными материалами и канцелярскими принадлежностями, проведение инвентаризации вверенного имущества, руководство работой обслуживающего персонала рабочими, уборщиками, слесарями, ведение отчетности по установленной форме, а также и другие обязанности. В конце мая 2019 года в связи с возникшими семейными проблемами он обратился к заведующему СДК 

<

адрес> ФИО4 ФИО17 с просьбой предоставить ему отпуск без содержания на июнь 2019 года. ФИО4 попросил его написать заявление о предоставлении отпуска без содержания на июнь 2019 года, после чего попросил его оставить заявление у него, чтобы он мог согласовать его с директором районного дома культуры Потерпевший №1 На следующий день, то есть 30.05.2019 ФИО4 вызвал его к себе в свой рабочий кабинет и сказал ему, что он согласовал его заявление о предоставлении отпуска без содержания с 01.06.2019 по 30.06.2019 с директором Потерпевший №1 и сказал, что он может уйти в отпуск с 01.06.2019 года. Он поблагодарил ФИО4, вышел из его служебного кабинета и пошел дальше работать. С 01.06.2019 он ушел в отпуск и в течение июня 2019 года находился в отпуске.

01.07.2019г. он вышел из отпуска и приступил к исполнению своих обязанностей заведующего хозяйством СДК 

<

адрес>. В тот же день, то есть 01 июля 2019 года, когда он находился на своем рабочем месте, ФИО4 поинтересовался у него как прошел его отпуск, затем, спросил его начислялись ли ему в июне 2019 года, в период его нахождения в отпуске денежные средства. Так как ему действительно во время отпуска частями, два раза, как и его заработная плата, начислялись денежные средства в общей сумме 12803,42 копеек, он сказал ФИО4, что ему во время его отпуска были начислены денежные средства в размере 12803, 42 копеек.

ФИО4 объяснил ему что на его счет МБУ «Районный дом культуры Шалинского муниципального района» ошибочно были начислены денежные средства в сумме 12803,42 копеек и попросил его вернуть эти деньги обратно ему, для последующего передачи их в бухгалтерию.

На следующий день, то есть 2 июля 2019 года, он передал вышеуказанные денежные средства в полном объеме заведующему СДК 

<

адрес> ФИО4 

Допрошенный в судебном заседании свидетель ФИО3 показала суду, что 21.08.2017 года, приказом директора МБУ «Районный дом культуры Шалинского муниципального района» Потерпевший №1 она была переведена на должность художественного руководителя СДК 

<

адрес>, где работает в указанной должности по настоящее время. В ее обязанности в указанной должности входит организация и планирование работы коллективов самодеятельности, оказание методической помощи культурно-просветительным учреждениям района, города, микрорайона, координация работы творческих отделов по проведению художественных мероприятий, руководство разработкой и осуществлением сценариев проведения крупных массовых художественных мероприятий, а также и другие обязанности. В конце июня 2019 года у нее дома возникли семейные проблемы, для решения которых ей нужно было свободное время, в связи с чем она обратилась к заведующему СДК 

<

адрес> ФИО4 ФИО18 с просьбой предоставить ей отпуск без содержания на июль 2019 года, при этом объяснив ему, что у нее возникли семейные проблемы для чего, требуется свободное время. ФИО4 выслушал ее внимательно, после чего попросил ее написать заявление о предоставлении отпуска без содержания на июль 2019 года, при этом он сказал ей, что сначала ему придется согласовать указанное заявление с директором МБУ «Районный дом культуры Шалинского муниципального района» и после этого скажет ей, может ли она уйти в отпуск, что она и сделала, то есть написала заявление о представлении отпуска без содержания за июль 2019 года и передала его ФИО4 На следующий день, после их разговора с ФИО4, он ее вызвал в свой рабочий кабинет и сказал ей, что он согласовал ее заявление о предоставлении отпуска без содержания с 01.07.2019 по 31.07.2019 с директором Потерпевший №1 и сказал, что она может уйти в отпуск с 01.07.2019 года, за что она поблагодарила ФИО4 и вышла из его служебного кабинета. Таким образом, с 01.07.2019 она ушла в отпуск и в течение июля 2019 года находилась в отпуске без содержания. 01.08.2019 она вышла из отпуска и приступила к исполнению своих трудовых обязанностей. В тот же день, ФИО4 вызвал ее в свой служебный кабинет, и спросил ее, начислялись ли ей на ее банковскую карточку денежные средства, на период ее нахождения в отпуске без содержания, на что она ответила что да, тогда ФИО4 ей сказал, что указанные денежные средства ей начислены ошибочно и попросил их вернуть ему. Она сказала ФИО4, что она подумала, что указанные денежные средства ей начислены как выходное пособие, либо как другое денежное вознаграждение, полагающееся ей, и сказала ему, что вернет их, поскольку она фактически трудовую деятельность в июле 2019 года в СДК 

<

адрес> не осуществляла. 

2 августа 2019 года, в течение рабочего дня, она зашла в служебный кабинет заведующего СДК 

<

адрес> ФИО4 и передала ФИО4 денежные средства, начисленные на ее счет в июле 2019 года, в полном объеме. 

Допрошенный в судебном заседании свидетель Свидетель №3 показала суду, что ей известно, что Свидетель №1 является заведующим хозяйством СДК 

<

адрес>, какие-либо отношения она с ним не поддерживает, она знает его на лицо, так как он работает в СДК 

<

адрес> давно, и иногда обращается по своим вопросам к ним в бухгалтерию. Исполнял ли свои трудовые обязанности заведующего хозяйством СДК 

<

адрес> Свидетель №1 в июне 2019 года, ей не известно, так как ее место работы находится в 

<

адрес> в здании МБУ «Районный дом культуры» расположенное по адресу: Чеченская Республика, 

<

адрес>, а Свидетель №1 осуществляет свои трудовые обязанности в здании СДК 

<

адрес> расположенного адресу: 

<

адрес>, то есть они находятся в разных местах работы, и не видят друг друга. Однако может сказать, что в июне 2019 года, Свидетель №1 была начислена заработная плата, на основании составленных заведующим СДК 

<

адрес> ФИО4 табелей учета рабочего времени работников СДК 

<

адрес> за периоды с 01.06.2019 по 15.06.2019 и с 16.06.2019 по 30.06.2019. Согласно, копии расчетного листка Свидетель №1, последнему в июне 2019 года начислено 15364, 80 копеек. После начисления с указанной суммы денежных средств удержано на НДФЛ – 1 998 рублей, на профсоюзные взносы – 115, 24 копеек, и по результатам всех предусмотренных удержаний, на банковский счет Свидетель №1 в качестве заработной платы начислено 12803, 42 копеек, в том числе выплата заработной платы (авансовая заработная плата) за первую половину указанного месяца – 6696, 07 копеек, и на вторую половину (вторая, основная часть заработной платы) – 6 107, 35 копеек. Таким образом, за июнь 2019 года, на основании табелей учета рабочего времени, составленных ФИО4, бухгалтерией ЦБ «Учреждений культуры управления культуры Шалинского муниципального района» Свидетель №1 начислена заработная плата в общей сумме 15364, 80 копеек (с учетом НДФЛ и профсоюзного взноса), из которых, на банковский счет Свидетель №1 в Россельхозбанке перечислены денежные средства в общей сумме 12803, 42 копеек (без учета НДФЛ и профсоюзного взноса). Также хочет предоставить копию расчетного листка на Свидетель №1 за июнь 2019 года для приобщения к материалам уголовного дела. В настоящее время оригиналы реестры о зачислении заработной платы работникам СДК 

<

адрес> за июнь и июль 2019 года, а также расчетные листки на ФИО3 за июль 2019 года и на Свидетель №1 за июнь 2019 года хранятся в подшивке архива централизованной бухгалтерии МБУ «Районный дом культуры Шалинского муниципального района», которые при необходимости можно будет предоставить следствию. 

В порядке ст. 281 УПК РФ оглашены и исследованы в судебном заседании показания неявившихся свидетелей ФИО7 и ФИО5 А-Х.А. из показаний свидетеля Свидетель №4 от 25.09.2019 усматривается о том, что работает в должности звукорежиссера СДК 

<

адрес>, с 2015 года по настоящее время. В его обязанности входит организация музыкального сопровождения при проведении каких-либо культурно-развлекательных мероприятий в СДК 

<

адрес>. Он знаком с ФИО3, она работает в нашем СДК 

<

адрес> в качестве художественного руководителя. Может охарактеризовать её только с положительной стороны, как хорошего коллегу и очень отзывчивого человека. Насколько ему известно, ФИО3 в июле 2019 года находилась в отпуске без содержания и на работу она не ходила. ФИО3 ушла в отпуск без содержания связи с семейными обстоятельствами и вышла на работу только в начале августа 2019 года и работает по настоящее время. Свидетель №1 является также его коллегой по работе, он работает в должности заведующего хозяйством СДК 

<

адрес>. Насколько он помнит, Свидетель №1 тоже был в отпуске без содержания в июне 2019 года, и с 01 июля 2019 года он вышел на работу. В период своего отпуска, Свидетель №1 на работе не появлялся. Когда Свидетель №1 вышел на работу, ФИО3 ушла в отпуск без содержания по семейным обстоятельствам. ФИО4 являлся заведующим СДК 

<

адрес> с мая 2019 года по сентябрь 2019 года. Точную дату не помнит, ФИО4 уволился с занимаемой должности по собственному желанию в сентябре 2019 года. В последующем ему стало известно, что в отношении ФИО4 следственными органами возбуждено уголовное дело за совершенное им преступление, связанного с составлением табелей учета рабочего времени работников СДК 

<

адрес>, с внесенным в них ложными сведениями о работе Свидетель №1 в июне 2019 года и ФИО3 в июле 2019 года, и получением незаконно начисленных им денежных средств в качестве заработной платы (Т. 2 л.д. 49-52);

Из показаний свидетеля ФИО5 А-Х.А. от 26.09.2019г. усматривается, что он работает в должности художника – оформителя СДК 

<

адрес>, с 2016 года по настоящее время. ФИО3, работает в СДК 

<

адрес> вместе с ней в качестве художественного руководителя. ФИО3 в июле 2019 года находилась в отпуске без содержания и поэтому в июле 2019 года я её на работе не видел. ФИО3 вышла на работу только с 01 августа 2019 года и работает по настоящее время. Свидетель №1 ему знаком, он является его коллегой по работе, работает в должности заведующего хозяйством СДК 

<

адрес>. В июне 2019 года, Свидетель №1 тоже был в отпуске без содержания, и с 01 июля 2019 года он вышел на работу. В период своего отпуска, Свидетель №1 на работе не появлялся. ФИО4 являлся заведующим СДК 

<

адрес> с мая 2019 года и уволился в сентябре 2019 года по собственному желанию. От правоохранительных органов ему стало известно, что в отношении ФИО4 возбуждено уголовное дело за совершенное им преступление, связанного в составлении табелей учета рабочего времени работников СДК 

<

адрес>, с внесенным в них ложными сведениями о работе Свидетель №1 в июне 2019 года и ФИО3 в июле 2019 года, и получением незаконно начисленных им денежных средств в качестве заработной платы (т.2 л.д. 53-56).

Виновность ФИО4 в совершённом преступлении, подтверждается также и письменными доказательствами, исследованными в судебном заседании и оглашенными в порядке, предусмотренном ст.285 УПК РФ, а именно:

-заключением эксперта №/К от 30.08.2019 согласно которому подписи в графе: «Подпись ответственного лица» табелей учета рабочего времени СДК 

<

адрес> с 01 по 15 июля 2019 года и с 16 по 31 июля 2019 года выполнены вероятно ФИО4 ФИО19 (т.№ л.д. 71-74);

-заключением эксперта №/К от 13.09.2019 согласно которому подписи в графе: «Подпись ответственного лица» табелей учета рабочего времени СДК 

<

адрес> с 01 по 15 июня 2019 года и с 16 по 30 июня 2019 года выполнены вероятно ФИО4 ФИО20 (т.№ л.д. 216-219);

- табелем учета рабочего времени работников СДК 

<

адрес> с 01.06.2019 по 15.06.2019 и с 16.06.2019 по 30.06.2019 (т.1 л.д. 31-33);

- реестром о зачислении заработной платы работникам СДК 

<

адрес> за июнь 2019 года,расчетный листок на Свидетель №1 за июнь 2019 г. (т.2 л.д. 24-26);

- табелем учета рабочего времени работников СДК 

<

адрес> с 01.07.2019 по 15.07.2019 и с 16.07.2019 по 31.07.2019 (т.1 л.д. 80-81);

- реестром о зачислении заработной платы работникам СДК 

<

адрес> за июль 2019 года, расчетный листок на ФИО3 за июль 2019 г. (т.2 л.д. 24-26);

- протоколом осмотра места происшествия от 12.09.2019, согласно которому осмотрен служебный кабинет заведующего СДК 

<

адрес>, расположенный по адресу: ЧР, 

<

адрес>, где К.М.МБ. составил табели учета рабочего времени работников СДК 

<

адрес> с 01.06.2019 по 15.06.2019 и с 16.06.2019 по 30.06.2019 с заведомо ложными сведениями (т.1 л.д. 204-210);

- протоколом осмотра документов от 16.09.2019 года, согласно которому произведен осмотр - табелей учета рабочего времени работников СДК 

<

адрес> с 01.06.2019 по 15.06.2019 и с 16.06.2019 по 30.06.2019 с заведомо ложными сведениями (т.2 л.д. 27-30);

- протоколом осмотра места происшествия от 12.09.2019, согласно которому осмотрен служебный кабинет заведующего СДК 

<

адрес>, расположенный по адресу: ЧР, 

<

адрес>. (т.1 л.д. 204-210);

- протоколом выемки от 15.09.2019, согласно которому в централизованной бухгалтерии «Учреждений культуры управления культуры Шалинского муниципального района» были изъяты оригиналы реестров о зачислении заработной платы работникам СДК 

<

адрес> за июнь 2019 года, за июль 2019 года, расчетный листок на ФИО3 за июль 2019 года, расчетный листок на Свидетель №1 за июнь 2019 года (т.2 л.д. 12-15);

- протоколом осмотра документов от 15.09.2019 года, согласно которому произведен осмотр реестров о зачислении заработной платы работникам СДК 

<

адрес> за июнь 2019 года, за июль 2019 года, расчетного листка на ФИО3 за июль 2019 года, расчетного листка на Свидетель №1 за июнь 2019 года (т.2 л.д. 16-23);

- протоколом осмотра места происшествия от 28.08.2019, согласно которому осмотрен служебный кабинет заведующего СДК 

<

адрес>, расположенный по адресу: ЧР, 

<

адрес>, где ФИО4 составил табели учета рабочего времени работников СДК 

<

адрес> с 01.07.2019 по 15.07.2019 и с 16.07.2019 по 31.07.2019 с заведомо ложными сведениями (т.1 л.д. 62-65);

- протоколом осмотра документов от 04.09.2019 года, согласно которому произведен осмотр - табелей учета рабочего времени работников СДК 

<

адрес> с 01.07.2019 по 15.07.2019 и с 16.07.2019 по 31.07.2019 с заведомо ложными сведениями (т.1 л.д. 76-79);

- протоколом осмотра места происшествия от 12.09.2019, согласно которому осмотрен служебный кабинет заведующего СДК 

<

адрес>, расположенный по адресу: ЧР, 

<

адрес> (т.1 л.д. 204-210);

- протоколом выемки от 15.09.2019, согласно которому в централизованной бухгалтерии «Учреждений культуры управления культуры Шалинского муниципального района» были изъяты оригиналы реестров о зачислении заработной платы работникам СДК 

<

адрес> за июнь 2019 года, за июль 2019 года, расчетный листок на ФИО3 за июль 2019 года, расчетный листок на Свидетель №1 за июнь 2019 года (т.2 л.д. 12-15);

- протоколом осмотра документов от 15.09.2019 года, согласно которому произведен осмотр реестров о зачислении заработной платы работникам СДК 

<

адрес> за июнь 2019 года, за июль 2019 года, расчетного листка на ФИО3 за июль 2019 года, расчетного листка на Свидетель №1 за июнь 2019 года (т.2 л.д. 16-23);

- постановлением о направлении материалов проверки в орган предварительного расследования для решения вопроса об уголовном преследовании от 12.09.2019 (т.1 л.д. 144-146);

- копией приказа №-к от 21.08.2017 о принятии на работу Свидетель №1 (т.1 л.д. 37);

- рапортом об обнаружении в действиях ФИО4 признаков преступления предусмотренного ч. 3 ст. 159 УК РФ от 24.09.2019 г. (т.2 л.д. 200-201);

- копией приказа №-к от 21.08.2017 о принятии на работу Свидетель №1 (т.1 л.д. 37);

- рапортом ст. о/у ФИО8 об обнаружении признаков преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 292 УК РФ от 28.08.2019 (т.1 л.д. 6);

- рапортом следователя об обнаружении признаков преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 159 УК РФ от 13.09.2019 (т.2 л.д. 67);

- постановлением о направлении материалов проверки в орган предварительного расследования для разрешения вопроса об уголовном преследовании от 24.09.2019, согласно которому в действиях ФИО4, усматриваются признаки преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 159 УК РФ (т.2 л.д. 143-145).

Оценив исследованные в судебном заседании все доказательства представленные сторонами, в их совокупности, с точки зрения законности, допустимости и достаточности для разрешения уголовного дела, суд находит вину подсудимого ФИО4 в совершении им преступлений при обстоятельствах, указанных в описательно-мотивировочной части приговора доказанной, и квалифицирует его действия: 

-по ч.1 ст.292 УК РФ, как служебный подлог, то есть внесение должностным лицом, в официальные документы заведомо ложных сведений, совершенное из корыстной заинтересованности;

-по ч.3 ст.159 УК РФ, как мошенничество, то есть хищение чужого имущества, путем обмана, совершенное лицом с использованием своего служебного положения в двух эпизодах по каждой статье.

Оснований для освобождения ФИО4 от уголовной ответственности, постановления приговора без назначения наказания, либо освобождения его от наказания судом не установлено.

При назначении вида и размера наказания подсудимому ФИО4 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершённых преступлений, относящихся к категории средней тяжести и тяжкой, направленных против государственной власти, интересов государственной службы и службы в органах местного самоуправления и против собственности, обстоятельства дела, поведение подсудимого после совершения преступлений, личность подсудимого, положительно характеризующегося по месту жительства, смягчающие наказание обстоятельства, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, семейное положение, влияние наказания на исправление подсудимого и условия жизни его семьи.

ФИО4 положительно характеризуется по месту жительства и по месту прежней работы, добровольно возместил имущественный ущерб, имеет на иждивении 2-х малолетних детей, признал свою вину и раскаялся в содеянном.

Добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления, суд и наличие малолетних детей, в соответствии с п.п. «г» и «к» ч.1 ст.61 УК РФ, признает обстоятельствами, смягчающими подсудимому ФИО4 наказания.

Наличие положительной характеристики по месту жительства, признание им своей вины и раскаяние в содеянном суд также, в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ, учитывает как обстоятельства, смягчающие наказание.

Обстоятельств, отягчающих подсудимому ФИО4 наказание, предусмотренных ст. 63 УК РФ, суд по делу не усматривает.

Принимая во внимание изложенное, характер и степень общественной опасности содеянного, суд не усматривает оснований для изменения ФИО4 категорию преступления на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст.15 УК РФили для применения ст.64 УК РФ.

При назначении наказания, с учетом обстоятельств дела и личности подсудимого, с учетом характера и степени общественной опасности преступлений, одно из которых является преступлением средней тяжести, а второе тяжким преступлением, исходя из целей наказания, определенных ст.43 УК РФ, в том числе целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления осужденного и предупреждения совершения им новых преступлений, и избирая вид наказания подсудимому именно в виде штрафа, как один из видов наказаний, предусмотренных санкцией ч.1 ст.292 УК РФ, суд исходит из того, что наказание в виде лишения свободы подсудимому не может быть назначено, в силу требования нормы, предусмотренной ч.1 ст.56 УК РФ, согласно которой наказание в виде лишения свободы может быть назначено осужденному, совершившему впервые преступление небольшой тяжести, только при наличии отягчающих обстоятельств, предусмотренных ст.63 УК РФ

Определяя наказание по ч.3 ст.159 УК РФ суд считает, что цели наказания не будут достигнуты при назначении подсудимому наказания в виде штрафа, ограничения свободы, обязательных, принудительных работ или ареста, суд считает необходимым назначить ФИО4 наказание в виде лишения свободы, без штрафа и без ограничения свободы в связи с имущественной несостоятельностью подсудимого, так как это может негативно отразиться на условиях жизни его семьи, в связи с чем, суд не считает целесообразным их назначение. Назначая наказание по ч.3 ст.159 УК РФ в виде лишения свободы, с учётом наличие смягчающих обстоятельств и отсутствием отягчающих обстоятельств, суд считает возможным применить ст.73 УК РФ и назначенное наказание в виде лишения свободы считать условным.

С учетом характера и степени общественной опасности совершенных преступлений, суд также признает необходимым назначить подсудимому дополнительное наказание в виде лишения права заниматься профессиональной деятельностью, связанной с выполнением организационно-распорядительных и административно- хозяйственных функций в государственных и муниципальных учреждениях, предприятиях и организациях.

Гражданский иск по делу не заявлен.

Вопрос о вещественных доказательствах подлежит разрешению в соответствии со ст.81 УПК РФ.

Процессуальные издержки, необходимые выплатить из федерального бюджета адвокату Шамсуеву А.Г. участвовавшему в уголовном деле по назначению суда, еле, в размере 10080 (десять тысяч восемьдесят) рублей, за оказание им юридической помощи подсудимому, суд не взыскивает с осужденного ФИО4, в виду отсутствия у него имущественного и иного дохода. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.299-301, 307, 308, 309 и 389.4 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО4 ФИО21, виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.292, ч.3 ст. 159, ч.1 ст.292, ч.3 ст. 159УК РФ и назначить ему наказание: 

-по ч.1 ст.292 УК РФ в виде штрафа в размере 20000 (двадцать тысячи) рублей; 

-по ч.3 ст.159 УК РФ в виде лишения свободы на 2 (два) года;

-по ч.1 ст.292 УК РФ в виде штрафа в размере 20000 (двадцать тысячи) рублей; 

-по ч.3 ст.159 УК РФ в виде лишения свободы на 2 (два) года;

В соответствии с ч.3 ст.47 УК РФ назначить ФИО9 дополнительное наказание в виде с лишения права заниматься профессиональной деятельностью, связанной с выполнением организационно-распорядительных и административно-хозяйственных функций в государственных и муниципальных учреждениях организациях, предприятиях сроком на 6 (шесть)месяцев.

В соответствии с ч.3 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения наказаний окончательно назначить наказание в виде 3 (три) лет лишения свободы, со штрафом 30000 (тридцать тысячи) рублей. 

В соответствии с ч.3 ст. 47 УК РФ назначить ФИО4 дополнительное наказание в виде с лишения права заниматься профессиональной деятельностью, связанной с выполнением организационно-распорядительных и административно-хозяйственных функций в государственных и муниципальных учреждениях организациях, предприятиях сроком на 1 (один) год.

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное ФИО4 наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 2 (два) года.

Меру пресечения в отношении ФИО4 – подписку о не выезде и надлежащем поведении, отменить по вступлении приговора в законную силу. 

Обязать ФИО4 встать на учет в уголовно-исполнительной инспекции по месту жительства, не менять постоянное место жительства без разрешения специализированного государственного органа, осуществляющего исправление осужденного, систематически, 1 раз в месяц, являться в этот орган для регистрации и проверки, проведения профилактической работы.

Контроль за поведением ФИО4 возложить на филиал по 

<

адрес> ЧР ФКУ УИИ УФСИН России по ЧР. 

Процессуальные издержки, в размере 10080 (десять тысяч восемьдесят) рублей, возместить за счет средств федерального бюджета.

Вещественные доказательства по уголовному делу: табели учета рабочего времени работников СДК 

<

адрес> с 01.07.2019 по 15.07.2019 и с 16.07.2019 по 31.07.2019; реестр о зачислении заработной платы работникам СДК 

<

адрес> за июнь 2019 года, реестр о зачислении заработной платы работникам СДК 

<

адрес> за июль 2019 года, расчетный листок на ФИО3 за июль 2019 года, расчетный листок на Свидетель №1 за июнь 2019; табели учета рабочего времени работников СДК 

<

адрес> с 01.06.2019 по 15.06.2019 и с 16.06.2019 по 30.06.2019 – хранить при уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Чеченской Республики через Шалинский городской суд Чеченской Республики в течение десяти суток со дня его провозглашения, а осужденному в этот же срок со дня вручения ему копии приговора.

В случае обжалования приговора в апелляционном порядке, осужденный вправе ходатайствовать об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

В соответствии с ч.3 ст. 389.6 УПК РФ, желание принять непосредственное участие в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, равно как и отсутствие такового, а также свое отношение к участию защитника либо отказ от защитника при рассмотрении жалобы судом апелляционной инстанции, должны быть выражены осужденным в апелляционной жалобе или в отдельном заявлении в течение 10 суток со дня вручения ему копии приговора.

Председательствующий: И.А. Садулаев

Копия верна:

Судья И.А. Садулаев